
Pārskats par 2014.gadu



DACPGRT mērķis:

nodrošināt personu ar garīgās attīstības traucējumiem aprūpi un sociālo

rehabilitāciju dienas laikā, kas ietver nodarbinātību, fiziskās un intelektuālās

attīstības veicināšanu, pašnoteikšanās un pēc iespējas pilnīgāku integrāciju

sabiedrības dzīvē, kā arī nodrošina iespēju apmeklēt apmācības telpas, kurās

izveidotas darba vietas un nodrošināts speciālistu atbalsts personām ar

garīga rakstura traucējumiem.



DACPGRT uzdevumi:

1. Nodrošināt iespēju veidot un saglabāt kontaktus ar sabiedrību;

2. Dot klientiem papildu iespēju pilnīgāk integrēties sabiedrības dzīvē un palielināt 

pašnoteikšanās iespējas;

3. Organizēt tikšanās, pasākumus, ekskursijas un kultūras pasākumus;

4. Popularizēt centra un apmācību telpu darbību;

5. Veidot radošās apmācības telpas, lai veicinātu personas  garīgo attīstību un iespēju  

pilnveidošanu;

6. Organizēt pašaprūpes iemaņu apgūšanu, organizējot speciālās nodarbības (ēdienu  

gatavošana, personīgā higiēna, uzvedības kultūra u.c.), kā arī iesaistot centra darbības 

nodrošināšanā (darbs  virtuvē, telpu uzkopšana un t.t.);

7. Organizēt nodarbības, kas veicinātu intelektuālo spēju saglabāšanu un attīstību;

8. Sniegt konsultācijas invalīdu ģimenēm par pedagoģiskajiem, sociālajiem un tiesiskajiem 

jautājumiem, nepieciešamības gadījumā; 

9. Nodrošināt (organizējot) psihiatra, psihologa un pēc iespējas citu speciālistu 

pakalpojumus.



SLP DACPGRT sociālās rehabilitācijas programmas 

 Pašpalīdzības grupa (no 01.04.10.);

 Sociālās rehabilitācijas programma bērniem ar īpašām vajadzībām (no

01.09.09.);

 Sociālās rehabilitācijas programma specializētās nodarbību telpas (no

01.09.10);

 Alternatīvie rehabilitācijas pakalpojumi. Psiholoģiskais atbalsts (no

01.04.07.);

 Sociālā rehabilitācijas un aprūpes programma (no 01.09.06.);

 Programma “Cilvēcības prezumpcija” (no 01.09.06.);

 Atbalsta grupa radiniekiem (no 01.04.10.);

 Sociālā integrācijas programma (no 01.09.06.);

 Personu ar attīstības traucējumiem integrācija darba tirgū (no 01.09.06.);

 Sociālās rehabilitācijas programma “Dabas materiāls – sociālās

rehabilitācijas līdzeklis” (no 05.01.11.);



DACPGRT sociālās rehabilitācijas programmas

 Sociālās rehabilitācijas programma “Kustību terapija – vingrošana” 

(no 05.01.11.)

 Alternatīvie rehabilitācijas pakalpojumi. Psiholoģiskais atbalsts (no 

01.04.07.);

 Sociālās rehabilitācijas programma bērniem ar īpašām vajadzībām 

“Ziemassvētku noskaņojums” (ziemassvētku brīvdienu laikā, no 

12.2011.);

 Sociālās rehabilitācijas programma bērniem ar īpašām vajadzībām 

“Pavasara noskaņojums” (pavasara brīvdienu laikā, no 03.2012.);

 Sociālās rehabilitācijas programma bērniem ar īpašām vajadzībām 

“Esam kopā!” (vasaras brīvdienu laikā, no 06.2012.)





55%; 3632%; 19

13%; 9

Klientu vecums

18-30 31-45 45-65







9 4

28

22

1

Izglītība (gada beigās)

nav

sākum

pamat

vidējā

augstākā



Sociālā rehabilitācija specializētās nodarbību 
telpās (1)

Programmā risināmās problēmas

• Cilvēkiem ar kustības un garīgās attīstības

traucējumiem izolētība, atbalsta trūkums.

• Veselīgas, drošas un pieejamas vides

trūkums.

• Cilvēkiem ar garīgā rakstura traucējumiem

dzīves kvalitātes uzlabošana.

• Sabiedrības neizpratne par personu ar garīga

rakstura traucējumiem tiesībām un problēmām.

Cilvēku ar kustību un garīgās attīstības

traucējumiem iekļaušana sabiedrībā un citi.



Sociālā rehabilitācija specializētās 
nodarbību telpās (2)



Klientu nodarbinātība



Sociālā rehabilitācija un aprūpe (1)

Programmas nodaļas

I II III IV

17
16 16 16

3

11
10

9

14

5
6

7

Klientu skaits grupā

kopā vīrieši sievietes



Sociālā rehabilitācija un aprūpe (2)

Sociālā aprūpe:
Sociālā rehabilitācija:

Apkārtējā vide

Komunikācija 

Roku darbs

Virtuve

Dzīves pieredze  

Dzīves pieredze  



Apakšprogramma “Svaigais gaiss un sports – veselības 
avots” programmas “Sociālā rehabilitācija un sociālā 

aprūpe” ietvaros (02.06. – 29.08.) 



Nodarbības ar psihologu (1)
Psihologs Renāta Ļahovska

Psihologa darba virzieni:

- relaksācija;

- smilšu terapija;

- mandalu terapija;

- deju un kustību terapija;

- art terapija;

- Dāmu klubs;

- atbalsta grupa

0

10

20

30

jūnijs jūlijs augustsseptembris

Klientu individuālās konsultācijas DACPGRT 

Sievietes

Vīrieši

0

10

20

30

jūnijs jūlijs augustsseptembris

Grupu darbu dalībnieku skaits DACPGRT

Sievietes

Vīrieši





Nodarbības ar psihologu (3)
Psihologs Aljona Saveļjeva

Nodarbību skaits 2014.gadā (pieaugušie)

62

75

51

36

17
21

36

9
14

8
14

8 8 8
3 0 0 1 1 2 23

32

23
28 25 23

28

0 0 2 0 0 2 1

15

30
24

7
2 2 2

7
11 10

6 3 2 3
7 9

5 2 1 2 13 4 3 2 1 2 1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris

Individuālās konsultācijas Smilšu terapija Deju un kustību terapija

Mākslas terapija Mandalu terapija Darbs grupā

Atbalsta grupa Relaksācija Dāmu klubs

Nodarbību skaits 2014.gadā (bērni)

36

24

12

4 4 3
5

9 8

2 0 2 2 10 1 0 0 2 0 0

5
10

3 2 3 2 31 0 1 0 1 1 12 2 1 2 1 1 1
6 6 5

0 2 3 2

0

5
10

15

20

25
30

35

40

jū
ni

js
jū
lij
s

au
gu

st
s

se
pt

em
br

is

ok
to

br
is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Individuālās konsultācijas Smilšu terapija
Deju un kustību terapija Mākslas terapija
Mandalu terapija Relaksācija
Darba grupa

Psihologa darba virzieni:

-relaksācija;

-smilšu terapija;

-mandalu terapija;

-deju un kustību terapija;

-art - terapija;

-Dāmu klubs;

-atbalsta grupa



Nodarbības ar psihologu (4)

Klientu individuālās konsultācijas 2014.gadā

23 23

16
14

9
12

21

9

16
13

6
8 9

1514 14

5
1

4 3 5

0

5

10

15

20

25

jū
ni
js
 

jū
lijs

au
gu

st
s

se
pt

em
br

is

ok
to

br
is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Sievietes Vīrieši Bērni

Smilšu terapijas nodarbības 2014.gadā

6
7

3
4

5
4

6

0

4
3

2
3

4

2

9
8

2

0

2
3

1

0

2

4

6

8

10

jū
ni
js

jū
lijs

au
gu

st
s

se
pt

em
br

is

ok
to

br
is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Sievietes Vīrieši Bērni



Relaksācijas nodarbības 2014.gadā

14

21

15

0

8 10
55

13

6

0

6 8 7

13 13 11

1
4 3 5

0
5

10
15
20
25

jū
ni
js

jū
lij
s

au
gu

st
s

se
pt
em

br
is

ok
to
br

is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Sievietes Vīrieši Bērni

Mandalu terapija 2014.gadā

0 0

17

0 0

9

5

0 0

12

0 0

6
3

0

15 15

0

4 4 3

0

5

10

15

20

jū
ni
js

jū
lijs

au
gu

st
s

se
pt

em
br

is

ok
to

br
is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Sievietes Vīrieši Bērni

Nodarbības ar psihologu (5)



Nodarbības ar psihologu (6)

Mākslas terapijas nodarbības 2014.gadā

15
20

9

15
18

14
19

6

13

6 4

10 12 1415 14 15

1
4 3 4

0
5

10
15
20
25

jū
ni
js

jū
lijs

au
gu

st
s

se
pt

em
br

is

ok
to

br
is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Sievietes Vīrieši Bērni

Deju un kustības terapijas nodarbības 

2014.gadā

6

0 0

12

8

12

6

2
0 0

8
6

9

5

0

11

0 0

8

0 0

0

5

10

15

jū
ni
js

jū
lijs

au
gu

st
s

se
pt

em
br

is

ok
to

br
is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Sievietes Vīrieši Bērni



Nodarbības ar psihologu ()

Atbalsta grupas 2014.gadā

0

19 18

8
6

10
12

0

8

17

4 4 5
7

0

5

10

15

20

jū
ni
js

jū
lijs

au
gu

st
s

se
pt

em
br

is

ok
to

br
is

no
ve

m
br

is

de
ce

m
br

is

Sievietes Vīrieši

Dāmu kluba sēdes 2014.gadā

14
17

11 12

5 7 8

0
5

10
15
20

jū
ni
js

jū
lij
s

au
gu

st
s

se
pt
em

br
is

ok
to
br
is

no
ve

m
br
is

de
ce

m
br
is

Sievietes



Mūzikas terapija (1)

Mūzikas terapijas mērķi: mūzikai piemīt kompensējoša loma attiecībā uz

cilvēkiem arī pašām vajadzībām.

Uzdevumi:

– dot iespēju lielākā vai mazākā mērā veikt tādas pašas darbības kā pārējiem;

– ļaut veselīgāk pieņemt konkrētos pastāvošos spēju ierobežojumus;

– izsaukt pozitīvas emocijas;

– mobilizēt spēkus un radošo potenciālu.



Mūzikas terapija (2)



Sociālās rehabilitācijas programma bērniem ar 
īpašām vajadzībām (1)

Programmas mērķi:

–uzlabot bērnu ar īpašām vajadzībām dzīves kvalitāti, vispusīgi attīstīt, 

–mazināt negatīvas parādības, kas ietekmē bērnu pilnvērtīgu attīstību;

– nodrošināt dienas centra klientu brīvā laika saturīgu pavadīšanu, 

–attīstīt komunikācijas prasmes, 

–sagatavot bērnus ar īpašām vajadzībām integrācijai sabiedrībā

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

13 13

11 11 11

14
13

15

9 9 9

11

Bērnu skaits mēnesī



Sociālās rehabilitācijas programma bērniem ar 
īpašām vajadzībām (2)

meitenes zēni

8

12

meitenes zēni

Daugavpils 1.speciālā skola

Daugavpils 11.pamatskola

Aleksandrovas speciālā

internātpamatskola

Medumu specskola internāts

Daugavpils muzikālā

15

1

2

1

1

Izglītības iestādes



Sociālās rehabilitācijas programma bērniem ar 
īpašām vajadzībām (3)

neruna

runa saziņas līmenī

runa nav skaidra

runa ir ļoti ierobežota

4

7

5

4

Klientu runas attīstība

I II bērns ar

invaliditāte

4
2

14

Invaliditāte 

ratiņos ar palīdzību patstāvīgi

6
5

9

Klientu pārvietošanas iespēju līmenis



Sasniegumi 2014. gadā

Realizēta Starpinstitucionālās sadarbības programma starp SLP DACPGRT un

VSIA „Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca”

Mērķi: SLP DACPGRT klientu ar īpašām vajadzībām un viņu ģimeņu locekļu iespēju 

rehabilitācijas  paplašināšana

Uzdevumi:
*personu ar īpašām vajadzībām dzīves kvalitātes uzlabošana izmantojot plašāku,

nekā agrāk, sociāli medicīnisko pakalpojumu loku;
* mērķa grupas sociālo iemaņu un veselības stāvokļa un emocionālo stāvokli

uzlabošana;
* patstāvīga darba iemaņu apguve:
* klienta iemaņu attīstīšana dažādos roku darba virzienos;
* klientu fiziskās formas attīstīšana trenažieru zāles.



Sasniegumi 2014. gadā
Veselības un fiziskā stāvokļa uzlabošanas un fizisko iemaņu attīstīšanas ietvaros, kas ir 

viens no Dienas centra sociālās rehabilitācijas virzieniem, mūsu klienti veiksmīgi 

piedalījās Latgales reģionālajos sporta svētkos Līvānos 



Sasniegumi 2014. gadā

Tradicionāli pieņēmām aktīvu dalību Lieldienu un Ziemassvētku labdarības akcijās. 

Mūsu kontā 01.01.2015.  ir  3468.93 Euro.



Sasniegumi 2014. gadā

„Koka skulptūru dārzs” – Dienas centra ārējās teritorijas rotāšana ar koka skulptūrām 



Sasniegumi 2014. gadā

2014. gada maijā Latvijā jau 24 reizi notiek Rīgas

maratons, ko organizē Rīgas pašvaldība. Dienas centra

klients Sergejs Sticjuks pieņēma dalību maratonā 5

kilometru distancē. Distanci noskrēja ļoti labi par ko

saņēma medaļu.

2014.gadā veikts remonts:

*pirmā stava bērnu grupā, aktu zālē, 

kas sniedza iespēju uzlabot Dienas 

centra pakalpojumu kvalitāti ;

*sociālo darbinieku kabinetu, kas 

samazināja darba procesa riska pakāpi, 

kas rodas strādājot ar garīgi slimiem 

klientiem.



Sasniegumi 2014. gadā

*veikta jauna sporta aprīkojuma iegāde, kas

paplašina Dienas centra klientu fizisko aktivitāti

*Mūsu darbiniece - Dienas aprūpes centra personām ar

garīga rakstura traucējumiem darbnīcu speciāliste-

mūzikas terapeite Anžela Peceviča kļuva par Eiropas

gada cilvēku 2014.



Sasniegumi 2014. gadā

*„Dabas terapija” projekta ietvaros tika 

iegādāts specials aprīkojums:

ortopēdiskie matrači

televizors

funkcionālie galdi



Ieplānojums uz 2015. gadu

1. Kokapstrādes nodarbību telpa:

*turpināt labiekārtošanas darbus dienas centra teritorijā, paplašinot „Koka skulptūru

dārzu” ar jaunām kompozīcijām;

*iemācīt klientus sīkā remonta pamatam un mājsaimniecības priekšmetu izgatavošanai

(plaukti, taburetes utml.), organizēt atgriezenisko saiti ar klientu ģimeņu locekļiem,

lai uzzinātu viņu vajadzības šī virzienā un izmantojot darbā šo informāciju.

2. Radošā nodarbību telpa:

*paplašināt virzienu “Floristika”, apgūt topināriju izgatavošanas iemaņas no dažādu

audumu veidu un citu floristisko materiālu;

*organizēt speciālistu komandas darbu ar Šūšanas nodarbību telpu, lai nodrošinātu detaļu

topinārijam izgatavošanu strādājot ar šujmašīnām;

*iemācīties izgatavot mākslīgus ziedus no izlietotiem materiāliem.

3. Šūšanas nodarbību telpa:

*uzlabot klientu iemaņas strādājot ar šujmašīnām, iemācīties darīt jaunas šuves;

*organizēt suvenīru izgatavošanu no dažādu audumu.



4. Aušanas nodarbību telpa:

*iemācīt klientus aušanas pīšanas jauniem veidiem;

*paplašināt izstrādājumu asortimentu.

5. Datorapmācības nodarbību telpa:

*attīstīt zināšanas tekstu iezīmēšanā informācijas dzēšanā, pārvietošanā;

*attīstīt zināšanas darbā ar tabulām;

*iiemācīt lietot printeri un izdrukāt nepieciešamo informāciju.

6. Programmas ietvaros „Sociāla rehabilitācija un aprūpe” plašāk izmantot virziena 

„Virtuve” metodes, sakarā ar materiālās bāzes paplašināšanu.

Programmu „Alternatīvie rehabilitācijas pakalpojumi. Psiholoģiskais atbalsts” aktualizēt 

ar jaunu virzienu:

„Piktogramma cilvēkiem ar komunikācijas problēmām”. Programmas virziena 

izstrādāšana un tās pielietošana dos klientiem iespēju produktīvāk un vieglāk komunicēt 

ar apkārtējiem.

Jauns virziens mākslas terapijā darbs ar sāls mīklu un plastilīna gleznu veidošana – sīkas 

motorikas attīstīšana, psiholoģiskā stāvokļa koriģēšana, klientu garīga fona stiprināšana.

Ieplānojums uz 2015. gadu



Paldies par uzmanību!


